
___________________________________________________________________________________ 
G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti-010168, Tel. (+401) 405.62.08 Fax (+401) 312.47.19 

 

 

CABINET MINISTRU 

   

 

_________________________________________________________ 

  

 
ORDIN 

privind organizarea şi desfăşurarea  

admiterii în învăţământul liceal de stat, pentru anul şcolar 2011-2012

  
 
 În baza prevederilor Legii învăţământului nr. 84/1995, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, 
cu modificările ulterioare, 
 

MINISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI 

SPORTULUI 

emite prezentul ordin: 
 

 Art.1. Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare a 

admiterii în învăţământul liceal de stat pentru anul şcolar 2011-2012. 
Metodologia este prezentată în Anexa I, care face parte integrantă din 
prezentul ordin. 
 
 Art.2. Se aprobă Calendarul admiterii în învăţământul liceal de 

stat pentru anul şcolar 2011-2012. Calendarul este prezentat în Anexa II, 
care face parte integrantă din prezentul ordin.  
 
 Art.3. Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare şi 

structura probelor de aptitudini pentru admiterea în anul școlar 2011-
2012 în liceele vocaţionale, prezentate în Anexa III, care face parte 
integrantă din prezentul ordin. 
 

Art.4. Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare şi 

structura probei de verificare a cunoştinţelor de limbă modernă pentru 

admiterea în anul școlar 2011-2012 în clasele a IX-a cu program 
bilingv de predare a unei limbi moderne de circulaţie internaţională, 
prezentate în Anexa IV, care face parte integrantă din prezentul ordin. 
 



___________________________________________________________________________________ 
G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti-010168, Tel. (+401) 405.62.08 Fax (+401) 312.47.19 

 

Art.5. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 
partea I. 
 

Art.6. Direcţia Generală Educaţie şi Învăţare pe Tot Parcursul 
Vieţii, Direcţia Generală Învăţământ în Limbile Minorităţilor, Relaţia cu 
Parlamentul şi Partenerii Sociali, Direcţia Generală Management, Resurse 
Umane şi Reţea Şcolară, Direcţia Modernizarea Patrimoniului, Investiții 
și Informatizare, inspectoratele şcolare judeţene/al municipiului 
Bucureşti, conducerile unităților de învățământ duc la îndeplinire 
prezentul ordin. 
 
 

MINISTRU, 

 

Daniel Petru Funeriu 

 

                                                                                  
 
Bucureşti 
Nr. 4802 

Data: 31.08.2010 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


